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1 Úvod

Tato diplomová práce se zabývá stanovením nejistot při vyhodnocování

ultrazvukového zkoušení. Analýzou odborné literatury a příslušných norem lze získat

informaci o rozdělení nedestruktivních technik zkoušení s hlavním zaměřením na

ultrazvukovou techniku phased array. V práci je dále uvedeno rozdělení a definování vad

v materiálu způsobených určitou výrobní technologií. Rešeršní část je věnována vzniku chyb

při měření a určování jejich stanovených odchylek. V praktické části je vysvětlen průběh

měření vybraných těles s uměle utvořenou vadou. Měření se prováděla technikou phased

array. V práci je popsán zjištěný vztah použití jednotlivých sond o určitých frekvencích

a použité akustické vazbě na výslednou chybu a opakovatelnost jednotlivých měření. Toto

téma, byť je zcela zásadní, bylo zatím zcela opomíjeno a neřešeno.

2 Základy NDT

Zkratka NDT je složena ze dvou slov nondestructive testing. Jedná se o širší skupinu

technik, které bez poškození zkoumaného materiálu dokážou hodnotit vlastnosti materiálu,

konstrukční části nebo celého funkčního systému, nalézt případnou vadu, tzn. nespojitost,

netěsnost, kavitu či jiné kvalitativní odchylky od normálu, a tím předejít fatálním poruchám.

[1]

2.1 Povrchové metody

Níže uvedené metody NDT, které dokážou zjistit přítomnost necelistvostí pouze na

povrchu součásti.

2.1.1 Vizuální kontrola

Jedná se o prvotní kontrolu, kde školený technik za dostatečného osvětlení hledá

vady na povrchu součásti. Pro vizuální kontrolu se mohou používat zvětšovací skla, pevné

i flexibilní boroskopy apod. [2]

2.1.2 Termografie

Jedná se o bezkontaktní způsob zjišťování rozložení teplotního pole na povrchu

součásti.

Pro tento druh měření se využívá infračervených termokamer. Existují dva způsoby

měření, pasivní a aktivní. Pasivní metoda je vhodná pro zkoumání materiálů, které mají za

provozu jinou teplotu, než je teplota okolí, jako jsou potrubí, stav budov, kontrola ložisek.

Aktivní přístup cíleně ohřívá nebo chladí povrch součásti. V přítomnosti povrchových nebo

podpovrchových vad se na daném místě mění teplota rozdílnou rychlostí než na místech bez

nich. [2, 3]

2.1.3 Kapilární metoda

Tato metoda je považována za nejjednodušší a nejrychlejší cestu ke zjištění

přítomnosti povrchových vad konstrukčních částí. Využívá kapilárních vlastností kapalin.
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Průběh zkoušky je rozdělen na několik částí. První část spočívá v důkladném očištění

povrchu součásti a nanesení vysoce smáčivé kapaliny (penetrantu), který se posléze setře

z povrchu strojní součásti. Penetrant může být barevný, fluorescenční. V druhé části se nanese

kontrastní vývojka, do které vyzlíná penetrant, který v předchozím kroku zatekl do vad.

Přítomnost vad se zjišťuje vizuálně.

Kapilární metoda zjistí pouze přítomnost necelistvosti, ale neurčí její přesnou

velikost. [1]

2.2 Podpovrchové metody

Podpovrchové metody dokážou zjistit přítomnost vad na povrchu tak i v těsné

vzdálenosti pod povrchem.

2.2.1 Metoda rozptylových toků

Používá se výhradně pro zjišťování povrchových a podpovrchových vad

feromagnetických materiálů. Je známá také pod názvem magnetická metoda prášková.

Po zmagnetizování zkoušené strojní části magnetickým polem prochází napříč materiálem

magnetický tok Případná vada či trhlina má jiný magnetický odpor než okolní materiál,

a proto v místě trhliny dochází ke zhuštění magnetických siločar, část z nich vystoupí na

povrch nad oblastí vady. Nanesený feromagnetický prášek po zmagnetizování strojní součásti

dokáže určit přítomnost a místo vady. [1, 2]

2.2.2 Metoda vířivých proudů

Metoda vířivých proudů se využívá k detekci trhlin, povrchových prasklin, měření

tlouštěk stěn, měření naplátování jak feromagnetických, tak i neferomagnetických vrstev na

vodivém, kovovém i nekovovém podkladu.

Zkoušený objekt, má určitou elektrickou vodivost a magnetickou permeabilitu.

Po vystavení působení střídavého magnetického pole vytvořeného budící cívkou, napájenou

střídavým proudem se v daném místě indukují vířivé proudy, jež svým magnetickým účinkem

působí zpětně na původní magnetické pole předmětu. Tato dvě magnetická pole – primární od

budící cívky a reakční od vířivých proudů, se vektorově skládají ve výsledné pole. Princip

zjišťování defektů spočítá v tom, že jakákoliv změna strukturního stavu materiálu má vliv na

změnu magnetických a elektrických vlastností materiálu. Přítomné defekty mohou přerušit

část drah vířivých proudů, takže se jejich zpětný účinek na budící pole změní. [1,2]

2.3 Objemové metody

Objemové metody zjišťují přítomnost vady v celém objemu zkoušeného materiálu.

2.3.1 Zkoušky prozařováním

Prozařovací metody mohou využívat rentgenové, neutronové nebo gama záření.

Záření pronikající skrz zkoušený materiál se utlumuje v materiálu a část záření dopadne na

fotografický film či jiný indikátor záření. Změna hustoty materiálu – přítomnost trhlin, kavit,

vměstků způsobí ve výsledném snímku kontrastní změnu obrazu, ze kterého můžeme vyčíst
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druh a místo případné závady. Prozařovací zkouška není vhodná pro velké tloušťky materiálu,

kde je potřeba velkých dávek záření a dlouhých expozičních časů. [1,2]
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3 Ultrazvukové techniky

Ultrazvukové techniky se taktéž zahrnují do objemových metod nedestruktivních

testování a jako samotné se dělí na samostatné metody.

3.1 Princip ultrazvukového zkoušení

Ultrazvukové vlny jsou takové vlny, které mají vyšší frekvenci, než je slyšitelný

rozsah lidského vnímání zvuku. Šíří se prostředím – médiem, které je alespoň částečně

elastické. Pro zkoušení je potřeba mít vysílač a přijímač ultrazvukových vln. Nejčastěji se

jedná o piezoelektrický element. Vysílač posílá do materiálu ultrazvukové vlny, které se při

překonávání různých překážek mohou vracet do přijímače. Na základě doby a energie, kterou

má vracející se vlna, může zobrazovací software vyhodnotit přítomnost a přibližnou velikost

a polohu vad. Velmi záleží na geometrii hledané vady. Velkoplošné vady rovnoběžné se

sondou daleko lépe odrážejí signál než stejně velké vady, ale orientované kolmo k sondě.

Proto se také v ultrazvukové praxi říká naleznuté vadě reflektor. Nejmenší detekovatelná vada

musí mít příčný rozměr, který je kolmý na směr šíření vlny větší, než je poloviční vlnová

délka vlny. Při vadách menších rozměrů dochází k ohybu ultrazvukových vln, a tím se snižuje

jejich detekovatelnost. [1,4]

Obr. 1 Vliv geometrie vady na její indikaci.

3.2 Základní pojmy

Jedná se o pojmy využívané specificky v oblasti nedestruktivního ultrazvukového

zkoušení.

Detailní popis pojmů ke konvenčním ultrazvukovým technikám je k naleznutí

v normě ČSN EN ISO 5577 Nedestruktivní zkoušení – Zkoušení ultrazvukem – Slovník.

K technice ultrazvukového zkoušení phased array jsou normy ČSN EN ISO 23243

Nedestruktivní zkoušení – Zkoušení ultrazvukem technikou phased array – Slovník, ČSN EN

16018 Nedestruktivní zkoušení – Terminologie – Termíny používané při zkoušení

ultrazvukem technikou phased array.

3.2.1 Dělení zvuku podle frekvence kmitání

Z definic ultrazvukového vlnění se jedná o takové mechanické kmitání částic

prostředí, které mají vyšší frekvenci než 20 kHz. Hranice slyšitelnosti lidského ucha je

Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta strojní Diplomová práce, akad. rok 2021/2022

Katedra materiálu a strojírenské metalurgie Bc. Hynek Gilík

19

v rozmezí 20 Hz až 20 kHz, některé zdroje uvádějí hodnoty 16 Hz – 16 kHz, kdy velmi záleží

na individuálním vnímání zvuku a rozlišovací schopnosti sluchu každého jednotlivce. [4]

Infrazvuk f < 20 Hz

Zvuk f = (20 Hz; 20 kHz)

Ultrazvuk f > 20 kHz

Hyperzvuk f > 100 MHz

3.2.2 Vlnové rovnice


[…]


Vyjádřená hodnota včetně nejistoty

[mm] 22,22 ± 1,11 22,48 ± 1,67 22,24 ± 1,03 22,24 ± 0,68

Vyjádření nejistoty [%] 2,5 3,7 2,3 1,5

Tab. 20 Průměrná hodnota hloubky vady na tělese NCK-18. Měřená za pomocí sondy AM3,5 a sondy AM10

v různých akustických vazbách.

Akustická vazba Voda Vazelína

Vyjádřená hodnota včetně nejistoty

[mm]
22,33 ± 1,09 22,36 ± 1,30

Vyjádření nejistoty [%] 2,5 2,9

Tab. 21 Průměrná hodnota hloubky vady tělesa NCK-18 určená ze všech měření podle akustické vazby.
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Akustická vazba Voda Vazelína

Vyjádřená hodnota včetně nejistoty

[mm]
23,0 ± 0,4 23,4 ± 0,7

Vyjádření nejistoty [%] 0,9 1,5

Tab. 22 Průměrná hodnota hloubky vady na tělesech NCK-12 a NCK-13 určená ze všech měření podle akustické

vazby.

Průměrná nejistota vyjádřená procentním poměrem průměrné hodnoty hloubky vady

u tělesa NCK-18, viz tab. 23, je vyhodnocena ze měření obsahujících sondu AM3,5 a měření

obsahujících sondu AM10. Výsledkem je, že použití sondy o vyšší frekvenci pro měření

daného tělesa může být nepatrně přesnější než použití sondy o frekvenci nižší. Opět se ale,

kvůli nepatrnému rozdílu, může jednat pouze o náhodnou chybu, která vychází z chyb

z celého průběhu měření. Při porovnání sond ze všech měření těles NCK-12 a NCK-13 v tab.

24 z malého počtu naměřených dat nebyl nalezen rozdíl velikosti nejistot při použití

jednotlivých sond. Toto může být potvrzením, že použití sondy s frekvencí 3,5 MHz

a frekvencí 10 MHz pro měření výše zmíněných těles má pro daný typ vady malý vliv.

Sonda AM3,5 AM10

Vyjádřená hodnota včetně nejistoty

[mm] 22,35 ± 1,44 22,34 ± 0,89

Vyjádření nejistoty [%] 3,2 2

Tab. 23 Průměrná hodnota hloubky vady na tělese NCK-18 změřená za pomocí sondy AM3,5 a sondy AM10.

Spočtená ze všech měření.

Sonda AM3,5 AM10

Vyjádřená hodnota včetně nejistoty

[mm] 23,2 ± 0,5 23,2 ± 0,5

Tab. 24 Průměrná hodnota hloubky vady na tělesech NCK-12 a NCK-13 určená ze všech měření podle akustické

vazby.

Po důkladnějším zaměření na směr průběhu měření ze všech dat pořízených na tělese

NCK-18, viz tab. 25, bylo závěrem, že směr měření má vliv na měření nejistot. Kvůli samotné

podstatě měření technikou phased array je nutno vliv směru na výsledky zkoušky v praxi

eliminovat zkoušením z obou směrů Toto porovnání může být bráno i jako důkaz, že celé

měření UT je zatíženo celou řadou náhodných vlivů a jednotlivé dílčí způsoby měření nemusí

mít vliv na vyjádření nejistot měření.
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Směr měření Zleva Zprava

Vyjádřená hodnota včetně nejistoty

[mm]
22,10 ± 0,65 22,6 ± 1,4

Vyjádření nejistoty [%] 1,5 3,1

Tab. 25 Průměrná hodnota hloubky vady tělesa NCK-18 určená ze všech měření podle směru zkoušení.

Zároveň z dat získaných z měření tělesa NCK-18 na 5% hladině statistické

významnosti nelze pomocí znaménkového testu na základě uvedených dat z měření zamítnout

hypotézu, že jedna metoda je stejně pravděpodobně přesná jako metoda jiná.
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15 Závěr

V této práci byly vysvětleny základní informace o nedestruktivních zkouškách

materiálů, druhů chyb v materiálu a obecném určování nejistot měření. V rešeršní části nebylo

zjištěno, jestli se v dosavadní praxi nedestruktivního testování počítají nejistoty měření,

ačkoliv v mnoha oblastech např. metrologii se jedná o běžnou činnost. V této práci byl popsán

průběh měření ultrazvukovou technikou phased array. Byly popsány parametry a vlivy, které

mohou mít vliv na opakovatelnost měření. V práci byl znázorněn postup vyjadřování nejistot

u jednotlivých způsobů měření. Vyhodnocení nejistot bylo provedeno metodou A, tzn. za

pomocí statistického vyhodnocování. Hodnoty nejistot byly porovnány napříč různými

způsoby měření. Nebyla vyvrácena hypotéza, že by mohl existovat rozdíl mezi jednotlivými

způsoby měření.

Pro malý statistický soubor a jeho rovnoměrné variability není vyjadřování metodou

A tím nejvhodnějším nástrojem k vyjadřování nejistot měření.

Existující vztah určité sondy k určité akustické vazbě je velmi malý a projevil by se

v určitých specifických podmínkách (např. při měření povrchu tělesa o určité drsnosti, či typu

vady) nebo při zjišťování vad ve větších hloubkách tělesa, kde by se projevila i rozlišovací

schopnost sond o jednotlivých frekvencích.

Je pravděpodobně možné, že všechny výše zmíněné souvislosti jsou rozložené z větší

části rovnoměrně v rámci velkého statistického souboru a nahodile v rámci malého

statistického souboru. Je nutné brát měření UT jako jeden celek se všemi dílčími náležitostmi

vlivů vady. Je nutné se zaměřit na vyjadřování nejistoty jako na funkci složenou ze všech

dílčích nejistot, které mohou nastat v celém průběhu měření od nejistot způsobených kalibrací

až po interpretaci měření.
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17 Přílohy

Tabulky s naměřenými hodnotami
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