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Slovní vyjádření oponenta práce a otázky na autora práce
Hodnocená diplomová práce obsahuje obecný úvod do problematiky nedestruktivní zkoušení, uvádí základní
rozdělení metod se zaměřením na ultrazvukové zkoušení a techniku zkoušení phased array. V souvislosti
s experimentálním hodnocením výsledků ultrazvukového zkoušení jsou v teoretické části uvedeny způsoby
stanovení nejistoty měření, které je následně použito při zpracování dat a vyhodnocení rozměrů necelistvostí
realizovaného pomocí phased array zkoušení. Experimentální část obsahuje popis získání dat při
ultrazvukovém zkoušení, popis jejich zpracování a tabulky s hodnotami nejistot a dalších statistických
parametrů pro různé soubory dat.
Diplomová práce obsahuje malé množství gramatických a formálních chyb. Text je většinou na dobré odborné
úrovni, občas obsahuje nepřesné formulace nebo je používáno více výrazů stejného významu. Bylo by vhodné
více se věnovat struktuře a obsahu teoretické části, a to zejména v provázanosti obsahu mezi jednotlivými
kapitolami a směrem k experimentální části diplomové práce. Z pohledu přínosu pro diplomovou práci a
obsahově nejslabší část považuji kapitoly věnované materiálům používaných v jaderných a klasických
elektrárnách a popisu výrobních vad. Teoretickou část bych doplnil o základní charakteristiku pojmů z oblasti
statistiky a postupy hodnocení dat, které jsou uvedeny až v experimentální části.
Experimentální část je zajímavá a velmi přínosná. Dosažené výsledky ultrazvukového zkoušení jsou statisticky
zpracovány a vyhodnoceny. Autor na základě souborů naměřených dat zhodnotil dopad vybraných parametrů
na přesnost stanovení rozměrů vad při ultrazvukovém zkoušení, tj. stanovil nejistotu daného zkoušení. Přínosné
je též vytvoření postupu statistického zpracování dat a ověření, že i pro tak malé datové soubory lze stanovit
nejistoty u výsledků ultrazvukového zkoušení. To dává předpoklad pro naplnění požadavku normy ČSN
EN/ISO 17025 pro uvádění nejistot u výsledků nedestruktivních zkoušení realizovaných v běžných
zkušebnách.
Oponent oceňuje, že diplomant musel v rámci své diplomové práce nastudovat a obsáhnout základy i v jiném
vědním oboru, než je standardně studováno na KMM/FST.

Dotazy:
1. V diplomové práci velmi podrobně popisujete ultrazvukové sondy a jejich vlastnosti a charakteristiky.
Můžete nám vysvětlit přínos phased array sond oproti klasickým úhlových sondám a případně rozdíly ve
způsobu vyhodnocování indikací od necelistvostí?
2. Při hodnocení nejistot jste se věnoval vlivu frekvence sondy, drsnosti, typu vazby na přesnost
ultrazvukového zkoušení, resp. hodnocení hloubky vady. Jsou ještě další parametry, které ovlivňují výsledek
zkoušení a nebyly zohledněny při navržených experimentech?
3. V DP hodnotíte statistické rozložení hodnot pomocí šikmosti a špičatosti. Můžete tyto statistické
charakteristiky vysvětlit a uvést, jak hodnoty v datových souborech ovlivňují tvar rozložení?
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